
 

от 10.09.2024                                                                      №              122-ОД  

 

г. Ейск 

 

Об утверждении порядка оказания услуг психолого- 

педагогической, методической и консультационной помощи 

родителям (законным представителям) детей, а так же 

гражданам, желающим принять на воспитание в свои семьи 

детей, оставшихся без попечения родителей, в рамках 

федерального проекта «Современная школа» национального 

проекта «Образование» в МБДОУ ДСКВ № 11 г. Ейска МО 

Ейский район в 2024-2025 учебном году. 
 

На основании распоряжения Минпросвещения России от 10 августа 2021 

года № Р-183 «Об утверждении методических рекомендаций по оказанию услуг 

психолого-педагогической, методической и консультационной помощи 

родителям (законным представителям) детей, а так же гражданам желающим 

принять на воспитание в свои семьи детей, оставшихся без попечения родителей, 

в рамках федерального проекта «Современная школа» национального проекта 

«Образование» п р и к а з ы в а ю: 

1. Утвердить порядок оказания услуг психолого-педагогической 

методической консультационной помощи родителям (законным представителям) 

детей, а также гражданам, желающим принять на воспитание свои семьи детей, 

оставшихся без попечения родителей, в рамках федерального проекта 

«Современная школа» национального проекта «Образование» МБДОУ ДСКВ № 

11 г.Ейска МО Ейский район 

2. Утвердить: 

- режим работы консультационного центра в 2024 - 2025 учебном году 

(Приложение № 1); 

- план работы консультационного центра на 2024 - 2025 учебный год 

(Приложение № 2); 

- состав специалистов консультационного центра на 2024- 2025 учебный год 

(Приложение № 3) 

- паспорт консультационного центра на 2024- 2025 учебный год 

( Приложение 4) 

3. Общее руководство, контроль, материальное обеспечение работы 

консультационного центра возлагается на заведующего дошкольной 

образовательной организацией. 

4. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

Заведующий  И.О.Пяткина 

 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ ДЕТСКИЙ САД КОМБИНИРОВАННОГО ВИДА № 11 ГОРОДА 

ЕЙСКА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ЕЙСКИЙ РАЙОН 
 

П Р И К А З 



 

Приложение № 1к приказу  

МБДОУ ДСКВ № 11г.Ейска МО Ейский район 

от 10.09.2024 г. № 122-ОД 

 

 

Режим работы консультационного центра в 2024-2025 учебном 

году. 

 

№ 

п/п 

Направление работы Режим работы Ответственные 

1. Консультативная, 

диагностическая, 

методическая,психолого – 

педагогическая помощь 

родителям (законным 

представителям) 

Ежедневно с 

понедельника по 

пятницу 

с 9.00 до 17.00 

часов 

Специалисты КЦ 

 

 

Заведующий  И.О.Пяткина 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 2 

к приказу МБДОУ ДСКВ № 11 

г.Ейска МО Ейский район 

от 10.09.2024 г. № 122-ОД 

 

План 

работы консультационного центра МБДОУ ДСКВ № 11 

г.Ейска МО Ейский район на 2024-2025 учебный год 

 

Месяц Мероприятия Ответственные Ожидаемый 
результат 

Организационный этап 

С апреля 

по май, 

сентябрь. 

Мониторинг семей, 

имеющих детей, не 

посещающих ДОУ. 

Заведующий 

ДОУ, старшие 

воспитатели. 

Формирование 

списков детей, 

получающих 

дошкольное 

образование в 

форме семейного 

образования и 

проживающих на 

закрепленной за 
ДОУ территории. 

Август 
2024 г 

Разработка и утверждение 

плана работы 

консультационного центра 

на 2024-2025 учебный год. 

Заведующий 

ДОУ. 

Подготовка к 

реализации 

мероприятий плана 

работы 

консультационного 

центра. 

В течение 

всего 

периода 

(года). 

Оформление пакета 

документов для оказания 

помощи (регистрация 

обращений, прием 

заявлений) от родителей 

(законных 

представителей). 

Формы: письменное 

заявление (в печатном 

виде), заявление в 

электронном виде на адрес 

электронной почты ДОУ, 

телефонное обращение, 

очное (личное) обращение 
одного из родителей 

Педагог- 

психолог. 

Организация 

деятельности КЦ. 



Сентябрь 

2024 г. – 

август 

2025 г. 

Разработка консультаций и 

рекомендаций по оказанию 

психолого-педагогической 

помощи и организации 

воспитания детей 

дошкольного возраста по 

запросу родителей. 

Специалисты 

КЦ. 

Подготовка 

специалистов к 

реализации 

консультационной 

помощи родителей 

(законных 

представителей). 

Практический этап. 

Сентябрь 

2024 г. – 

август 

2025 г. 

Оказание 

консультационной помощи 

по различным вопросам 

воспитания, обучения, 

развития детей в возрасте 

от 2 месяцев до 8 лет, а 

также вопросах социальной 

адаптации детей. 

(индивидуальное и 

семейное консультирование 

родителей (законных 
представителей). 

Специалисты 

КЦ. 

Реализация 

консультационной 

помощи родителей 

(законных 

представителей, 

повышение 

педагогической 

компетенции 

родителей. 

Сентябрь 

2024 г. – 

август 

2025 г. 

Работа специалистов по 

запросу родителей 

(законных 

представителей), оказание 

психолого-педагогической 

помощи детям на раннем 

этапе развития. 

Специалисты 

КЦ. 

Реализация 

консультационной 

помощи родителям 

(законных 

представителей, 

повышение 

педагогической 

компетенции 

родителей. 

Сентябрь 
2024 г 

Консультация на тему: 
«Как пережить кризис 3-х 

лет» (по запросу родителей 

(законных представителей). 

Педагог- 

психолог. 

Повышение 

педагогической 

компетенции 

родителей. 

Консультация на тему: 

«Профилактика детского 

дородно-транспортного 

травматизма» (по запросу 

родителей (законных 

представителей). 

Воспитатель. 

Октябрь 
2024 г 

Консультация на тему: 
«Овладение речью – 

Учитель- 
логопед. 

Повышение 
педагогической 

 основной фактор развития  компетенции 

 ребёнка» (по запросу  родителей. 

 родителей (законных   



 представителей).   

 Консультация на тему: 
«Организация питания 

Медицинская 
сестра 
диетическая. 

Повышение 
педагогической 

 дошкольников»  компетенции 

 (по запросу родителей  родителей. 

 (законных представителей).   

Ноябрь 
2024 г 

Мастер-класс на тему: 
«Как провести 

Воспитатель. Повышение 
педагогической 

 пальчиковые игры.  компетенции 

 Пальчиковая игра 
«Имена»» (по запросу 

 родителей. 

 родителей (законных   

 представителей).   

 Консультация на тему: 
«Развитие 

Воспитатель. Повышение 
педагогической 

 интеллектуальных  компетенции 

 способностей» (по запросу 
родителей (законных 

 родителей. 

 представителей).   

 Консультация на тему: 
«Закаливание, как фактор 

Медицинская 
сестра 
диетическая. 

Повышение 
педагогической 

 ЗОЖ» (по запросу 

родителей (законных 

представителей). 

 компетенции 

родителей. 

Декабрь Консультация на тему: Старший Повышение 

2024 г «Экономическое и воспитатель. педагогической 

 трудовое воспитание детей  компетенции 

 дошкольного возраста в  родителей. 

 семье» (по запросу   

 родителей (законных   

 представителей).   

 Консультация на тему: Музыкальный Повышение 

 «Организация семейных 
праздников» (по запросу 

руководитель. педагогической 

компетенции 

 родителей (законных 
представителей). 

 родителей. 

Январь 
2025 г 

Консультация на тему: 
«Как избежать развития 

Педагог- 
психолог. 

Повышение 
педагогической 

 тревожности у ребёнка»  компетенции 



 (по запросу родителей 

(законных представителей). 

 родителей. 

 Консультация на тему Медицинская Повышение 

 «Формирование КГН, как сестра 
диетическая. 

педагогической 

 одна из форм приобщения  компетенции 

 к ЗОЖ» (по запросу  родителей. 

 родителей (законных   

 представителей).   

Февраль Мастер-класс на тему: Учитель- Повышение 

2025 г «Игры на развитие логопед. педагогической 

 фонематического слуха»  компетенции 

 (по запросу родителей  родителей. 

 (законных представителей).   

 Консультация на тему: 
«Нравственно – 

Воспитатель. Повышение 
педагогической 

 патриотическое воспитание  компетенции 

 детей дошкольного  родителей. 

 возраста» (по запросу   

 родителей (законных   

 представителей).   

Март Консультация на тему: Музыкальный Повышение 

2025 г «Развитие музыкальных руководитель. педагогической 

 способностей ребёнка  компетенции 

 дошкольника» (по запросу  родителей. 

 родителей (законных   

 представителей).   

 Консультация на тему: Старший Повышение 

 «Игра – ведущий вид воспитатель. педагогической 

 деятельности дошкольников»  компетенции 

 (по запросу родителей  родителей. 

 (законных представителей).   

Апрель 
2025 г 

Консультация на тему: 
«Формирование здорового 

Инструктор по 
физической 

Повышение 
педагогической 

 образа жизни у 
дошкольников» (по запросу 

культуре. компетенци

и 

родителей. 

 родителей (законных   

 представителей).   

 Мастер-класс на тему: 
«Кинезиологическая 

Педагог- 
психолог. 

Повышение 
педагогической 

 гимнастика. Упражнения  компетенции 



 для развития  родителей. 

 межполушарного   

 взаимодействия»   

 (по запросу родителей   

 (законных представителей).   

Май 
2025 г 

Консультация на тему: 
«Методы воспитания в 

Воспитатель. Повышение 
педагогической 

 семье, ведущие к развитию  компетенции 

 агрессии у детей» (по  родителей. 

 запросу родителей (законных   

 представителей).   

 Консультация на тему: 

«Готовность к обучению в 

школе» (по запросу 

Педагог- 

психолог. 

Повышение 

педагогическо

й компетенции 

 родителей (законных 

представителей). 

 родителей. 

 Консультация на тему: 
«Безопасное пребывание на 

Медицинская 
сестра 
диетическая. 

Повышение 
педагогической 

 солнце в летний период» (по  компетенции 

 запросу родителей  родителей. 

Июнь 
2025 г 

Консультация на тему: 

«Соблюдение правил 

безопасности – задача 

родителей» (по запросу 

родителей (законных 

представителей). 

Старший 

воспитатель 

Повышение 

педагогическо

й компетенции 

родителей. 

Организация праздничного 

флешмоба: "Зарядка "Лето" 

(по запросуродителей). 

Инструктор по 

физической 

культуре. 

Повышение 

педагогическо

й 

компетенци

и 

родителей. 

Июль 
2025 г 

Консультация на тему: 

«Что такое речевая 

готовность ребёнка к 

школе» (по запросу 

родителей (законных 

представителей). 

Учитель - 

логопед. 

Повышение 

педагогическо

й компетенции 

родителей. 

Консультация на тему: 
«Развитие двигательных 

навыков ребёнка 

в семье» (по запросу 

родителей (законных 

представителей). 

Инструктор по 

физической 

культуре. 

Повышение 

педагогическо

й компетенции 

родителей. 

Итоговый 

этап 



Август 
2025 г 

Подведение итогов работы 

консультационного центра 

за 2024-2025 учебный год. 

Старший 

воспитатель 

Педагог- 

психолог 

Анализ 

деятельности КЦ 

за отчетный год, 

планирование 

деятельности КЦ 

на следующий 

год, анализ 

удовлетвореннос

ти родителей 

(законных 

представителей) 

работой 

специалистов 

КЦ. 

 

 

Заведующий  И.О.Пяткина 



Приложение № 3 

 к приказу МБДОУ ДСКВ № 11 

 г.Ейска  МО Ейский район 

от 10.09.2024 г. № 122-ОД 

 

Состав специалистов консультационного центра 

на 2024-2025 учебный год 

 

№ 

п/п 

Ф.И.О. специалиста Должность 

1 Пяткина Инна Олеговна Заведующий 

2 Жидкова Марина Александровна Старший воспитатель 

3 Зюканова Татьяна Александровна Старший воспитатель 

4 Колесникова Наталья Алексеевна Медицинская сестра 
диетическая 

5 Шипитько Ольга Владимировна Учитель-логопед 

6 Парафейник Ольга Сергеевна Педагог-психолог 

7 Тищенко Наталья Александровна Инструктор по ФК 

8 Холоденко Елена Николаевна Музыкальный 

руководитель 

9 Тимошенко Валентина Николаевна Воспитатель 

10 Крячко Ольга Николаевна Воспитатель 

 
Заведующий      И.О.Пяткина 

  



Приложение № 4 

 к приказу МБДОУ ДСКВ № 11 

 г.Ейска  МО Ейский район 

от 10.09.2024 № 122-ОД 

             

Паспорт Консультационного центра для родителей (законных 

представителей) детей, а так же граждан, желающих принять на 

воспитание в свои семьи детей, оставшихся без попечения родителей, в 

рамках федерального проекта «Современная школа» национального 

проекта «Образование» в МБДОУ ДСКВ № 11 г.Ейска МО Ейский район 

в 2024 – 2025 учебном году. 

 
Название Организация консультационного центра для   родителей   

(законных представителей), имеющих детей,получающих 
дошкольное  образование в форме семейного воспитания 

Актуальность Обеспечение единства и преемственности семейного и 
общественного 
воспитания  

Основная цель Предоставление муниципальной услуги по оказанию 

консультативной, методической, психолого-педагогической 

и диагностической помощи семьям, воспитывающим детей 

дошкольного возраста на дому, по вопросам воспитания, 

обучения и развития 
Задачи 1. Оказание всесторонней помощи родителям (законным 

представителям) детей от 2 месяцев до 7 лет, не охваченных 

дошкольным образованием, в обеспечении успешной 

адаптации детей при поступлении в ДОУ, в вопросах 

воспитания и развития детей с учетом их возрастных 

возможностей. 

2. Оказание психолого-педагогической помощи родителям 

(законным представителям) для всестороннего развития 

личности детей, не посещающих дошкольные 

образовательные учреждения. 

3. Оказание консультативной помощи родителям (законным 

представителям) по различным вопросам воспитания, 

обучения и развития ребенка дошкольного возраста. 

4. Оказания содействия родителям (законным 

представителям) в социализации детей дошкольного 

возраста, не посещающих дошкольные образовательные 

учреждения. 

5. Оказание помощи родителям (законным представителям) в 

выявлении у детей различных отклонений в физическом, 

психическом и социальном развитии детей дошкольного 

возраста, не посещающих дошкольные образовательные 

учреждения, посредством проведения 
комплексной, психолого-педагогической диагностики. 



Перспективы 

развития 

1.Расширение двухсторонней связи «ДОУ – 

семья» 2.Обеспечение всестороннего 

развития ребенка. 
3.Выявление объективных данных о работе 
Консультационного центра: 
- сбор информации у заказчиков (анкетирование, беседы, 

опросы и др.); 
- анализ собственной деятельности Консультационного 

центра. 

Нормативно- 

правовые основы 

создания 

консультационного 

центра 

- Конституция Российской Федерации от 12.12.1993г (с 

учетом поправок, внесенных законами РФ о поправках к 

Конституции РФ от 30.12.1996г № 6 – ФКЗ, от 30.12.2008г 

№ 7 – ФКЗ). 
- Семейный кодекс РФ от 29.12.1995г № 223 – ФЗ (ред от 

02.07.2013г) 
- Федеральный закон Российской Федерации от 

29.12.2012г. № 273 – ФЗ «Об образовании в Российской 

Федерации». 
- Федеральный закон от 24.07.1998г. № 124 – ФЗ «Об 
основных гарантиях прав ребенка в Российской 
Федерации».. 

Организационные 
мероприятия 

Подготовительный этап: 
- Создание условий для функционирования 
консультационного центра. 
Организационный этап: 
- Постановка целей, разработка организационно-

информационного сопровождения работы консультационного 

центра. 
- Утверждение расписания и плана работы консультационного 

центра. 
- Размещение информации на сайте учреждения 
Практический этап: 
- Достижение цели путем решения поставленных задач. 
Обобщающий этап: 
Подведение итогов работы по работе консультационного 
центра 

Территория 
реализации 

МБДОУ ДСКВ № 11 г. Ейска МО Ейский район 

Ожидаемые 

результаты 
1. Повышение педагогической компетентности родителей, 

получивших методическую, психолого-педагогическую, 

диагностическую и консультативную помощь. 

2. Удовлетворенность родителей работой

 специалистов консультационного центра. 
3. Популяризация деятельности ДОУ. 

Риски - многообразие консультативной поддержки в других 

центрах дополнительного образования, созданных на 

территории района, микрорайона: 
- отсутствие должной заинтересованности у родителей 
дошкольников 

Контроль - письменные и электронные отчеты; 
- информация на сайте учреждения. 



Документы, 

регламентирующие 

работу 

консультационного 

центра 

- Приказ начальника УО администрации муниципального 

образования Ейский район от 15.12.2016 г № 406 «О 

создании с 01 января 2017 года Консультационных центров 

для родителей (законных представителей) на базе 

муниципальных образовательных организаций, реализующих 

программы дошкольного образования в муниципальном 

образовании Ейский район». 

- Приказ МБДОУ ДСКВ № 11 г. Ейска МО Ейский район от 

10.09.2024 г № 122-ОД «Об утверждении порядка оказания 

услуг психолого- педагогической, методической и 

консультационной помощи родителям (законным 

представителям) детей, а так же гражданам, желающим 

принять на воспитание в свои семьи детей, оставшихся без 

попечения родителей, в рамках федерального проекта 

«Современная школа» национального проекта 

«Образование» в МБДОУ ДСКВ № 11 г.Ейска МО Ейский 

район в 2024-2025 учебном году». 

- Положение о Консультативном центре для родителей 

(законных представителей) на базе муниципального 

бюджетного дошкольного образовательного учреждения 

детского сада комбинированного вида № 

11 города Ейска муниципального образования Ейский район, 

реализующего образовательные программы дошкольного 

образования. 
- Договор между родителями (законными представителями) и 

ДОУ. 
- График работы консультационного центра. 
- Паспорт консультационного центра 
- План работы консультационного центра 
- Журнал регистрации обращений психолого-

педагогической, методической и консультативной помощи 

родителям (законным представителям) детей, а так же 

гражданам, желающим принять на воспитание в свои семьи 

детей, оставшихся без попечения родителей в 

консультационном центре. 

- Журнал учета оказанных консультаций родителям 

(законным представителям) в консультационном центре. 
- Заявление на предоставление методической, психолого- 
педагогической, диагностической и консультативной 
помощи родителям(законным представителям) 

 

Заведующий  

     

И.О.Пяткина 





 


	Об утверждении порядка оказания услуг психолого- педагогической, методической и консультационной помощи родителям (законным представителям) детей, а так же гражданам, желающим принять на воспитание в свои семьи детей, оставшихся без попечения родителе...
	План

		2024-09-16T15:08:35+0300
	Пяткина Инна Олеговна




